

*
Số 48 -KH/HU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X” nhiệm kỳ 2015 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/TG, ngày 01/11/2016 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc tổ chức Cuộc thi viết “*Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X*”; Huyện ủy Đơn Dương xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi trên địa bàn huyện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X đến toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện; qua đó, tạo không khí phấn khởi, khơi dậy phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của Đảng đã đề ra.

Nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trong huyện vào sự lãnh đạo của Đảng; qua đó, vận dụng Nghị quyết của Đảng vào từng vị trí công tác, học tập một cách hiệu quả, thiết thực; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

Các địa phương, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể trong huyện tích cực triển khai Cuộc thi đạt hiệu quả; toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên, học sinh trung học phổ thông và các tầng lớp nhân dân địa phương nhiệt tình hưởng ứng tham gia, xem đây là đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn trong toàn Đảng bộ và các tầng lớp nhân dân.

Cuộc thi phải được triển khai nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, không được sao chép.

II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ CUỘC THI

1. Hình thức thi: Thi viết.

2. Đối tượng dự thi

Là công dân Việt Nam hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Đơn Dương (*trừ các thành viên trong Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi*).

Đối tượng dự thi chia thành 02 nhóm: (Mỗi nhóm đối tượng sẽ có một bộ câu hỏi riêng).

* **Nhóm 1:** Đối tượng là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang huyện, giáo viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đang sống, làm việc trên địa bàn huyện Đơn Dương.

* **Nhóm 2:** *Ban giám hiệu các trường THPT triển khai theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo cho đối tượng là học sinh các trường Trung học phổ thông thuộc đơn vị mình.*

3. Nội dung

Bài dự thi tập trung tìm hiểu những nội dung cốt lõi của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X; kết quả đạt được sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ IX, nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm rút ra; mục tiêu tổng quát và nhiệm vụ trọng tâm để phát triển trong giai đoạn 2016 - 2020; những giải pháp thiết thực để xây dựng Lâm Đồng trở thành tỉnh phát triển giàu đẹp, văn minh,... (*Có Thẻ lệ Cuộc thi gửi kèm*).

4. Thời gian

Cuộc thi bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày **10/3/2017**. Công bố, trao giải và tổng kết Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng Đơn Dương - **02/4/2017**.

5. Cơ cấu giải thưởng

Người đạt giải sẽ được nhận Giấy khen của Huyện ủy và tiền thưởng kèm theo, cụ thể:

* **Giải tập thể:** 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba.

(Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ vào chất lượng bài dự thi và số lượng bài tham gia Cuộc thi của các địa phương, đơn vị để chấm điểm và trao giải thưởng tập thể).

* **Giải cá nhân:** Gồm 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 10 giải khuyến khích.

6. Kinh phí

Ủy ban nhân dân huyện chi kinh phí Cuộc thi và giải thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy - Cơ quan Thường trực Cuộc thi phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, đơn vị liên quan tham mưu

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký để triển khai Cuộc thi ở cấp huyện.

2. Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, phòng, ban, ngành, UBMTTQVN và các đoàn thể huyện tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai nội dung kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, giáo viên và các tầng lớp nhân dân; tổng hợp bài dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày **10/3/2017**.

* **Lưu ý:** Bài dự thi các tổ chức cơ sở Đảng đảm bảo tỷ lệ theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy so với tổng số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, giáo viên trong phạm vi quản lý của đơn vị:

+ Đối với Đảng ủy các xã, thị trấn tỷ lệ bài dự thi của cán bộ, đảng viên không dưới 10% tổng số đảng viên, cán bộ công chức, viên chức.

+ Đối với các tổ chức cơ sở Đảng còn lại kể cả Chi bộ các Trường THPT tỷ lệ bài dự thi của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức không dưới 20% tổng số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

+ Khuyến khích bài dự thi của thành viên UBMTTQVN, Đoàn viên, Hội viên và nhân dân.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử huyện, Trạm truyền thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền đậm nét về ý nghĩa của Cuộc thi, đăng tải kế hoạch, thể lệ, tài liệu liên quan đến cuộc thi; đưa tin, phản ánh không khí, kết quả Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Các trường THPT chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn tổ chức phát động Cuộc thi cho đối tượng là học sinh các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện theo Kế hoạch của Sở Giáo dục - Đào tạo và Tỉnh Đoàn. Đồng thời tạo điều kiện để đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục tham gia tích cực, trách nhiệm Cuộc thi cấp huyện.

Đề nghị cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng, chính quyền, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể, cơ quan, phòng, ban, ngành từ huyện đến cơ sở tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN và Đoàn thể huyện;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, TTBDCT huyện;
- Các tổ chức cơ sở Đảng;
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lưu Tân Huệ



Cuộc thi viết “*Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X*” nhiệm kỳ 2015 - 2020
(Kèm theo Kế hoạch số 48 -KH/HU, ngày 12 tháng 12 năm 2016)

Thực hiện Kế hoạch số 48 -KH/HU, ngày 12 /12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức Cuộc thi viết “*Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X*”; Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thẻ lệ Cuộc thi viết với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X đến toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện; qua đó, tạo không khí phấn khởi, khơi dậy phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của Đảng đã đề ra.

Nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trong huyện vào sự lãnh đạo của Đảng; qua đó, vận dụng Nghị quyết của Đảng vào từng vị trí công tác, học tập một cách hiệu quả, thiết thực; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện ngày càng vững mạnh.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, công tác trên địa bàn huyện Đơn Dương đều được quyền tham gia Cuộc thi.

III. HÌNH THỨC THI (Thi viết)

1. Quy định về bài dự thi

Bài dự thi phải trả lời được các câu hỏi theo 02 nhóm đối tượng dưới đây:

1.1 Nhóm 1: Dành cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang huyện, giáo viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đang sống, làm việc trên địa bàn huyện Đơn Dương.

Câu 1: Kết quả và những hạn chế, khuyết điểm qua 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng được đánh giá như thế nào? Những kinh nghiệm rút ra?

Câu 2: Qua 30 năm đổi mới, đất nước đã đạt được những thành tựu gì? Mục tiêu và nhiệm vụ tổng quát phát triển đất nước trong 5 năm tới (*nhiệm kỳ 2016 - 2020*) được xác định như thế nào?

Câu 3: Thành tựu và những hạn chế, khuyết điểm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ IX? Những bài học kinh nghiệm?

Câu 4: Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X đã đề ra mục tiêu tổng quát và nhiệm vụ trọng tâm để phát triển trong giai đoạn 2016 - 2020 là gì? (*nêu rõ từng nhiệm vụ cụ thể*).

Câu 5: Ông (bà) hãy nêu cảm nghĩ của bản thân về những đổi thay của tỉnh Lâm Đồng trong thời gian vừa qua và cho biết điều tâm huyết cũng như những giải pháp, hiến kế để xây dựng Lâm Đồng trở thành tỉnh phát triển giàu đẹp, văn minh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X?

1.2 Nhóm 2: Ban giám hiệu các trường THPT triển khai theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo cho đối tượng là học sinh các trường Trung học phổ thông thuộc đơn vị mình.

*** Một số yêu cầu đối với bài dự thi**

- Bài dự thi phải đúng chủ đề về nội dung Cuộc thi, sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt; Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, in trên giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14. Khuyến khích việc sử dụng ảnh để minh họa thêm cho bài dự thi.

- Bài dự thi phải ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: Họ tên, tuổi, nghề nghiệp, dân tộc, địa chỉ và số điện thoại liên hệ.

- Bài dự thi không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức, không đúng đối tượng.

*** Tài liệu tham khảo tham gia Cuộc thi**

+ Tài liệu nghiên cứu dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên; tài liệu học tập dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở; tài liệu hỏi - đáp dùng cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và phổ biến trong nhân dân; tài liệu tham khảo phục vụ nghiên cứu các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tài liệu về những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp biên soạn và phát hành;

+ Văn kiện, Tài liệu Hỏi - Đáp các Văn kiện, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X.

Ngoài ra, người dự thi có thể truy cập vào chuyên trang Cuộc thi viết "*Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X*" trên website của Báo Lâm Đồng điện tử: <http://baolamdong.vn>; Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm

Đồng Online: <http://lamdongtv.vn>; Bản tin Thông tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Trang thông tin điện tử huyện Đơn Dương: (www.donduong.lamdong.gov.vn) để tham gia Cuộc thi.

2. Thời gian, nơi nhận bài dự thi

2.1 Thời gian thi: Bắt đầu tính từ khi Ban Tổ chức Cuộc thi công bố Thể lệ Cuộc thi. Hạn cuối nộp bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện là ngày 10/3/2017. Ban Tổ chức không nhận các bài thi quá thời hạn nêu trên (*căn cứ theo dấu Bưu điện*).

2.2 Nơi nhận bài dự thi: Đầu mối là các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở; UBMTTQVN và Đoàn thể huyện; Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đơn Dương.

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Người đạt giải sẽ được nhận Giấy khen của Huyện ủy và tiền thưởng kèm theo, cụ thể:

1. Giải tập thể:

- 01 giải Nhất:	1.200.000 đồng
- 01 giải Nhì:	800.000 đồng
- 01 giải Ba:	500.000 đồng

Lưu ý: Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ vào chất lượng bài dự thi và số lượng bài tham gia Cuộc thi của các địa phương, đơn vị để chấm điểm và trao giải thưởng tập thể.

2. Giải cá nhân:

- 01 giải nhất	600.000 đồng
- 02 giải nhì, mỗi giải	400.000 đồng
- 03 giải ba, mỗi giải	300.000 đồng
- 10 giải khuyến khích, mỗi giải	200.000 đồng

IV. THÔNG BÁO KẾT QUẢ VÀ TRAO THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện công bố kết quả và tổ chức trao giải thưởng Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng Đơn Dương - 02/4/2017.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi viết “*Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X*” Ban Tổ chức Cuộc thi kêu gọi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, học sinh, người lao động và các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động, học tập trên địa bàn huyện Đơn Dương tích cực hưởng ứng Cuộc thi. Đồng thời, đề nghị các cơ

quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động và triển khai tốt Cuộc thi nhằm đạt được hiệu quả cao nhất.

Các nội dung liên quan đến Cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức đưa tin trên trang Trang thông tin điện tử huyện Đơn Dương và Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện Đơn Dương.

Mọi thắc mắc liên quan đến Cuộc thi, xin liên hệ với Ban Tổ chức Cuộc thi (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*). **Điện thoại:** 3.847.471.

Thể lệ Cuộc thi này có hiệu lực kể từ ngày phát hành và được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. Việc sửa đổi, điều chỉnh nội dung Thể lệ Cuộc thi chỉ được thực hiện khi có sự đồng ý bằng văn bản của Ban Tổ chức Cuộc thi./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI